A pens valde exterritus obstupuit, quoniam per mulierem, videlicet Virginem, totus deceptus est. Quapropter in furore suo contra illam exarsit, ut in voluntate mea scriptum est: « Et misit serpens ex ore suo post mulierem aquam tanquam flumen, ut eam faceret trahi a flumine, et adjuvit terra mulierem (Ibid.). Hoc considerandum sic est: Misit antiquus persecutor ex nequissima voracitate sua rectitudinem mulieris, quæ virum protulerat, incredulitatem et infidelitatem in populos Judeorum et paganorum, hoc intendens ut illam plurimis persecutionibus attritam sibi subjugaret, vel omnino suffocaret, quemadmodum navis per naufragium suffocatur, quatenus nomen ipsius totum de terra deleretur, sicut et res illa de terra deletur quæ in profundum fluminis projicitur. Sed adjutorio terræ mulier erecta est, quia Filius meus vestem humanitatis sue de ipsa sumpsit, qui plurima opprobria et passiones ad confusionem ejusdem serpentis in corpore suo pertulit.

Quia Deus mundum constituens et se ipsum glorificaverit, rationali creaturæ ostendendo se omnium creatorum et hominum simul ex subjectione eorum quæ in mundo sunt magnificaverit; et quomodo secundum litteram intelligendum sit initium libri Genesis ab eo loco quo scriptum est: « In principio creavit Deus cœlum et terram, usque ad id « factumque est vespere et mane dies unus. »

XVII. Itaque, ut supradictum est, Deus mundi cœlo ornavit, terraque ipsum firmavit, ac per eum se ipsum glorificavit, atque per illa quæ in mundo sunt hominem sublimavit, cum illi omnia terrena subjecit, velut servus meus, secretorum meorum conscientia, ostendit dicens: « In principio creavit Deus cœlum et terram (Gen. i). » Hoc considerandum sic est: In principio, id est in inceptione omnium rerum quæ in scientia Dei erant qualiter fieri deberent, creavit Deus, hoc est per se ipsum procedere fecit, cœlum et terram, scilicet materiam omnium creaturarum cœlestium et terrestrium, cœlum, id est lucidam materiam, et terram, videlicet turbulentam materiam. Et haec materiæ simul creatæ sunt, et in uno circulo appauerunt, qui circulus potestas Dei est in cœlo et in terra. De claritate illa, quæ æternitas est, prædicta lucida materia velut spissa lux fulminabat, et haec eadem lux super turbulentam materiam lucebat. Ipse quoque nec firmamentum nec terram statim illuminavit, quemadmodum nec homo facit, qui quasdam formas parat, quia unumquamque prius cum circino suo signat, et eam postmodum coloribus depingit. « Terra autem erat inanis et vacua, et tenebres erant super faciem abyssi (ibid.), » quoniam terra fuit inanis, scilicet forma carens, et invisibilis, lumen non habens, quia necdum splendore lucis, nec claritate solis, lunæ aut stellarum illustrabatur, et inculta, quoniam nulla creatura sullabatur, et vacua, id est incomposita, quia nondum plena erat, cum necdum viriditatem, germen, aut floriditatem herbarum, seu arborum haberet. Quod